Et quanquam pios dicta apostolica movere  
debent, ut propter Deum praestent in vocatione  
obedientiam, tamen etiam poenae et incommoda  
quae sequuntur *πολυπραγμοσύνην* moneant sa-  
nos, ut eam fugiant. Quia Deus promisit auxi-  
lium iis qui in vocatione serviunt, sicut dictum  
est: Commenda Domino viam tuam, et ipse fa-  
ciet. Econtra ut prohibet irruere in alienas vo-  
cationes, prohibet item fiduciam propriae indu-  
striae et sapientiae, ita destituit suscipientes alie-  
na contra mandatum Dei. Nunquam est sapien-  
tia felix sine Deo. Ideo dicitur in Salomone:  
Penes me est consilium et successus. Et supra  
dictum est: Non potest homo sibi quicquam su-  
mere, nisi sit ei datum desuper. Docuit autem  
et Ethnicos experientia, confusionem vocationum  
perniciosa et vitanda esse: Ideo de cura pro-  
prii muneris dictum est: Spartam nactus es, hanc  
orna. Item: Eques equitare didicit, cantor can-  
tare. Item: Aliud est sceptrum, aliud plectrum.

Haec omnia complectitur doctrina de voca-  
tione, de qua hic dicitur: Tu me sequere. Prae-  
cipue vero sciamus hanc concionem oppositam esse  
humanis iudiciis, quae propter dissimilia dona, et  
dissimiles afflictiones, vel de providentia Dei, vel  
de gratia dubitant. Sciamus non ideo nos reiectos  
esse, etiamsi donis sumus inferiores quam Apo-  
stoli et Prophetae, sed simili fide Deum invoce-  
mus, et eam exerceamus unusquisque in suo mi-  
nisterio, et vocatione quantumvis humili.

## De conversione D. Pauli Apostoli.

Historia Actorum 9.

*Saulus autem adhuc spirans minas et caedem  
in discipulos Domini, accessit ad princi-  
pem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas*

*Damascum versus ad synagogas, ut si  
quos invenisset huius viae, viros ac mulie-  
res, vinctos duceret in Ierusalem.*

*Cum autem iter faceret, factum est, ut ap-  
propinquaret Damasco, et subito circum-  
fulguravit eum lux de coelo, et collapsus  
in terram, audivit vocem dicentem sibi:  
Saul, Saul, quid me persequeris? Dixit  
autem: Quis es Domine? Dominus autem  
dixit: Ego sum Iesus, quem tu persegue-  
ris; durum est tibi contra stimulos calci-  
trare. Et tremens ac pavefactus dixit: Do-  
mine, quid me vis facere? Et Dominus ad  
eum: Surge, et ingredere civitatem, et di-  
cetur tibi, quid te oporteat facere.*

*Viri autem qui comitabantur eum, steterunt  
attoniti, audientes quidem vocem, neminem  
autem videntes. Surrexit autem Saulus de  
terra, apertisque oculis suis, neminem vi-  
debat. Ducentes autem eum manu, intro-  
duxerunt Damascum. Et erat tribus die-  
bus non videns, et non manducavit neque  
bibit.*

*Erat autem quidam discipulus Damasci, no-  
mine Ananias. Et dixit ad illum in vi-  
sione Dominus: Anania. Ille autem ait:  
Ecce ego Domine. Dominus autem ad eum:  
Surge, vade in vicum, qui vocatur rectus,  
et quaere in domo Iudae Saulem nomine  
Tarsensem, ecce enim orat, et vidit in vi-  
sione virum Ananiam nomine introire, et  
imponere sibi manum, ut visum recipiat.*

*Respondit autem Ananias: Domine, audivi  
a multis de viro hoc, quanta mala fecerit  
sanctis tuis in Ierusalem. Et hic habet po-  
testatem a principibus sacerdotum vincendi  
omnes, qui invocant nomen tuum. Dixit  
autem ad eum Dominus: Vade, quoniam  
electum vas est mihi iste, ut portet nomen  
meum coram gentibus et regibus, et filiis  
Israël. Ego enim ostendam illi, quantum  
oporteat eum pro nomine meo pati.*

*Abiit autem Ananias, et introiit in domum,  
et imponens ei manus, dixit: Saul frater,  
Dominus misit me, qui apparuit tibi in  
via, qua veniebas, ut videas et implearis  
S. sancto. Et confestim deciderunt ab ocu-  
lis eius, tanquam squamae, visumque re-  
cepit. Et surrexit ac baptizatus est. Et  
cum accepisset cibum, confortatus est.*

*Fuit autem Saulus cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot. Et continuo in synagogis praedicabat Christum, quod is est Filius Dei. Stupebant autem omnes qui audiebant, et dicebant: Nonne hic est, qui expugnavit in Ierusalem eos, qui nomen invocant illud? Et huc ad hoc venit, ut vinctos illos duceret ad principes sacerdotum. Saulus autem multo magis confortabatur, et confundebat Iudaeos, qui habitabant Damasci, affirmans quod hic est Christus.*

*Septem sunt loci praecipui.*

- I. Qualis dispersio sit Ecclesiae.
- II. Quod Deus conservet, et subinde renovet ministerium.
- III. Quod miserit Apostolos singulari modo, sine politica gloria, qualem habuerant Prophetae.
- III. Quod virtutes singulorum diligenter considerandae sint. Primum, ut Deo gratias agamus, quod instaurat ministerium, ne totum humanum genus pereat. Deinde, ut ministerium ipsum rectius intelligamus. Item, ut aliquo modo diligentiam imitemur. Postremo, ut oremus Deum, ut nos faciat ministros utiles, nec sinat nos tantum esse inania onera terrae, aut pestes generis humani. Ingens enim donum Dei est, ita gubernare, ut res utiles geras, ut politias Themistoclis fuit utilis patriae: politia Periclis, etiamsi erat splendida, tamen non fuit patriae salutaris.
- V. Proprium munus Pauli fuit, quod illustravit discrimen legis et Evangelii, refutavit opinionem infixam animis omnium hominum, qua imaginamur nos lege et nostris virtutibus mereri remissionem peccatorum, et iustos esse. Hic contra, monstrat Filium Dei, et contendit, propter hunc mediatorem gratis fide consequi remissionem credentes, et pronuciari iustos, et sic incoari in nobis vitam aeternam.

Et ut hanc gratuitam condonationem praedicaret orbi, singulari modo vocatus est, ut cum fuisset hostis, suo testimonio ostenderet, gratis recipi credentes,

et non afferentes merita. Illustrat et alias partes doctrinae, discrimen spiritualis et politicae iusticiae, discrimen Ecclesiae et impiorum. Munit et pacem, docens politias esse res a Deo ordinatas.

VI. Docuit circiter annos 36: tot enim sunt anni a 34. Christi anno ad ultimum Neronis. Etsi autem et peregrinationes eius aerumnosae, et pericula eius in Actis describuntur, tamen nemo existimet verbis describi posse ullius gubernatoris miseras praecipuas. Excruentur animi assiduis curis et angoribus, quos perferre nemo unquam potuisset, nisi Deus adderet vires, et regeret impetus et occasiones negociorum.

VII. Studiosi etiam eruditionem Pauli considerent. Nam verba et ratio disputandi manifeste ostendunt, fuisse studiosum et excultum doctrina, et homo politicus facile animadvertet in iis praecipis, quae tradit de gubernatione, contineri res non vulgares, sed ea quae praecipue providenda sunt sapienti et sagaci gubernatori, et significari nervos boni status. Item, semina variarum inclinationum.

De primo.

Daniel totum tempus ab exilio Babylonico vocat dispersionem populi Dei, significans post id tempus, etsi usque ad Christum mansura erat politia Iudaica, tamen et ipsam misere quassandam esse, et postea non fore certam sedem Ecclesiae, aut unum aliquod regnum usque ad finem huius mundi, ut homines quaerunt animis et oculis certam sedem et certum regnum, in quo conservetur Ecclesia. Sed dispersionem vocat, ac significat magnas fore regnorum mutationes, sub quibus reliquiae quantulaecunque erunt, sicut Apostolorum et Martyrum tempore oculi testantur, Ecclesiam fuisse dissipatos coetus, et sine certo imperio. Postea haeretici et sequentia regna fecerunt novas dispersiones, ut videamus Ecclesiam sub Turcis et aliis regibus tristi servitute premi.

Discamus igitur nosse Ecclesiam, et somnia de imperiis deponamus. Sperabant et Apostoli auream aetatem, et politias pulcre constitutas, quae viderentur futura perpetua et certa domicilia

Evangelii. Hoc somnium commune est omnium hominum, sed aliter de Ecclesia vaticinatur scriptura, et experientia consentit cum scriptura. Confirmemus igitur animos, et sciamus nos nobiscum circumferre Ecclesiam, ubicunque terrarum sumus, si didicerimus et retinebimus Evangelium, sicut inquit Christus: Si verba mea manserint in vobis, quicquid petetis, fiet vobis etc. Et sciamus tales aliquas reliquias semper a Deo servari, denique parati simus ad exilia et alias aerumnas.

Illud autem hic deplorandum est, maximam generis humani partem tantum ad exitium nasci, ut in Psalmo tristissima voce dicitur: Nunquid vane constituisti omnes filios hominum? Hac consideratione nos ad timorem Dei et ad studium Evangelii excitemus.

De secundo.

Paulus citat ex Psalmo dictum illud: Ascendit, dedit dona hominibus. Et ex hoc testimonio docet divinitus mitti doctores et gubernatores Ecclesiae. Lux Evangelii facile et saepe in mundo obscuratur, ideo subinde missi sunt instantatores verae doctrinae, ut post interfectum Abel, excitatus est Seth, post Ioseph Moises, post longum intervallum Samuel, deinde Elias, Elisaeus, postea Ieremias, Daniel, Baptista, Christus, Apostoli, et deinceps in Ecclesia subinde aliquos Deus excitavit, qui doctrinam repurgarent, ut Athanasium, Augustinum, et aliquos similes. Haec consideremus, et Deo gratias agamus pro his muneribus, et discamus regi et servari Ecclesiam divinitus.

De tertio.

Homines politici, cum historias veteres considerant, mirantur quidem Prophetas, quia vident eos rexisse imperia, ut Samuelem, Eliam, Elisaenum, Esaiam, Ieremiam, Danielem, et alios. Sed Apostolos cogitant fuisse ignavos, erroneos, nec intelligunt principale munus. Sed nos sciamus principale officium Prophetarum fuisse, renovare et illustrare promissionem de Messia, docere de remissione peccatorum propter Messiam, et de vera invocatione Dei, sicut in Actis clare dicitur: Huic omnes Prophetas testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum. Haec vox est ipsum Evangelium de vita aeterna.

Quia vero Deus ante natum Christum voluit esse certam politiam, in qua nasceretur Christus, et extarent certa testimonia de verbo eius: ideo Prophetas non solo ministerio Evangelii, sed etiam politico fungebantur, vel erant duces ipsi, vel ducum gubernatores, ut Elisaeus, Esaias. Haec gloria magis incurrit in oculos, quam ministerium de rebus aeternis, cum tamen haec politica bona sint peritura. Sed illa gloriosa facta erant testimonia, quae ostendebant, isti populo vere adesse Deum, et vere ei traditum esse verbum Dei.

Sciamus ergo Apostolos singulari consilio missos esse sine politico munere, quia circa finem mundi veniunt post exhibitum Christum, annunciantes brevi futuram esse resurrectionem mortuorum, et colligunt undique Ecclesiam ex imperiis, non constituunt nova imperia, sive Romani, sive Parthi, sive Gotthi regnent, nihil ad Apostolos, sed ipsi ex omnibus colligunt Ecclesiam, sic nos iam veram doctrinam spargamus, quocunque ruant imperia, nec erit labor irritus.

Et fortassis ideo Deus excitavit lucem Evangelii, ut homines retineant certiore doctrinam, si paulo post concussio regnorum magis disperget Ecclesias, sicut nunc fit in Pannoniis. Quanquam autem non sunt certa imperia post Apostolos, quae foveant Ecclesiam, tamen Deus aliqua domicilia curat, alibi magis, alibi minus tranquilla, sicut Christo dedit praesepe, et Paulo interdum aliquem praesidem.

De quarto.

Duae res in singulis Prophetis et Apostolis considerandae sunt, doctrina, et privatae virtutes. Cum enim doctrinam consideramus, et discernimus ab humana sapientia, melius intelligere res magnas discimus, quas Deus in Evangelio monstrat et exhibet. Deinde virtutum consideratio prodest. Quanquam enim gradus apostolicos non assequimur, tamen quoniam initia omnium communia esse debent, haec exempla nobis ad imitandum divinitus proposita sunt. Etiam si languidior est tua fides aut obedientia, quam Davidis et Pauli, tamen initia fidei et obedientiae in omnibus nobis esse debent, et exempla Davidis et Pauli monent, ut agamus poenitentiam, credamus nos recipi in gratiam, sicut illi crediderunt: invocemus, simus obedientes, diligentes in vocatione, frenemus etiam corpus, sicut Paulus inquit: Castigo corpus meum. Denique multa uti-

lia exempla a multis sumere possumus, sed tamen videndum est, quae exempla convenient nostrae vocationi. Item, quae ad regulam convenient.

Sed in hoc loco non de sola imitatione dicendum est, maius quiddam accedat: agamus gratias Deo, quod misit doctores, quod per eos fuit efficax, quod addidit sua testimonia, quod tradidit nobis verbum, per quod impertit vitam aeternam, et oremus, ut servet Ecclesiam. Item, ut nos ipsos faciat organa utilia, nec abiiciat inter vasa irae.

Iohannes inquit: Non potest sibi homo sumere quicquam, nisi sit ei datum desuper. Ideo non omnis sapientum industria est felix. Themistoclis consilia fuerunt felicia, Periclis et Demosthenis imitatio non fuit felix. Samuel, David, Iosaphat, Ezechias fuerunt felices: Ahas, Achab infelices, perniciosi sibi, aliis et Reipub. Tales vocat Paulus, ad omne opus bonum reprobos, id est, infelices, qui non faciunt aliis salutaria. Graeci vocant *ἀλάστορας*, et describuntur in Psalmo: Induit maledictionem sicut vestimentum. Augustini politia fuit felix, Samosatani et Arii infelix.

Haec discrimina monent nos, quantum in vita sit periculi, quanta ira Dei adversus maledictos, quanta hominum imbecillitas. Ideo vere oremus, ut Deus faciat nos utilia et salutaria organa, sicut in Psalmo 1. sanctis promittit: Et folium eius non defluet, et omnia quae faciet, prosperabuntur.

#### De quinto.

Diligenter discernenda sunt genera doctrinarum, homines prophani cogitant nihil interesse inter Apostolos et Theognidem, id est, putant eos circumferre praecepta de moribus. Haec coecitas taxanda est in Ecclesia, et monstrandum discrimen legis et Evangelii. Legis noticia insita est sanis, sicut numerorum noticia: sed Evangelium, id est, promissio reconciliationis gratuita propter Filium, revelata est voce Dei, et tradita patribus et propagata voce Prophetarum, Christi et Apostolorum.

De hac arcana sapientia inquit Iohannes: Filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis. Unde scires te recipi a Deo, et gratis recipi propter Filium, et vere exaudiri, invari et donari vita aeterna, nisi Deus patefecisset hanc arcanam suam voluntatem, quam nulla creatura cernere

aut deprehendere potuisset, eo non monstrante. Nec invocatio sine cognitione huius discriminis fieri potest, semper enim obstrepit iudicium legis rationi insitum, quae cogitat Deum non exaudire indignos. At Evangelium iubet accedere ad Deum, iubet credere quod propter Filium certo recipiamur et exaudiamur. Haec doctrina usu discenda est, et cum eam exercemus, iuvamur a Spiritu sancto. Nam ratio aegre assentitur, et hanc voluntatem Dei difficulter amplectitur.

Maxime autem hic locus a Paulo illustratus est, qui diligenter discernit legem ab Evangelio, et diserte facit mentionem exclusivae Gratis, et contendit fide, id est, fiducia misericordiae propter mediatorem accipi reconciliationem, non propter proprias virtutes, et prohibet dubitationem. De his maximis rebus longe aliae sunt imaginationes rationis, quas secuti Origenes et monachi, magnas tenebras offuderunt Evangelio, quae fugiendae sunt, et retinenda simplex et vera sententia Pauli, quae est perpetua vox verae Ecclesiae Dei. Considerandus enim est consensus prophetarum concionum et Pauli.

#### *Alia brevis explicatio historiae de conversione Pauli.*

Praecipuus locus est in hac historia, quod hoc exemplo Christus testatur se gratis donare remissionem peccatorum credentibus. Quia Paulus non affert merita, sed horribilia peccata. Item, exemplum hoc opponendum est magnitudini peccatorum, sicut plerunque diabolus aliquo praecipuo peccato oppugnat conscientias, et singulari vulnere labefacit fidem. Adversus has tentationes opponatur haec sententia. Gratia exuberat supra peccatum. Et adiungantur exempla Davidis, Pauli et Manasse. Sic proponit exemplum suae conversionis Paulus ipse ad Timotheum, inquit: Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.

Deinde loci insunt multi.

I. Quantum scelus sit saevitia adversus sanctos, quia Christus inquit sese peti.

II. Exemplum poenitentiae. Hic enim primum describitur contritio, Paulus agnoscit peccatum, obtemperat, et versatur in ingenti luctu et terroribus, sed tamen fides luctatur cum his terroribus, quia describitur orans, accedit igitur

fides, quia Paulus baptizatur, et absolvitur per Ananiam. Sequuntur et fructus poenitentiae, confessio et afflictiones.

III. In hac poenitentia didicit, iusticiam legis non esse iusticiam coram Deo, agnovit suas tenebras, se prius non recte sensisse de lege, de Messia, de Prophetarum promissionibus etc.

Et huc pertinent verba ad Rom. 7.: Ego aliquando sine lege vixi, scilicet securus, tumens persuasione iusticiae, Postea me lex occidit, id est, perterrefacto monstravit tenebras meas, errores, multiplicia peccata, et immunditiam naturae, superbiam, contemptum Dei, diffidentiam, fiduciam nostrorum consiliorum etc. In his pavorebus agnovit quid lex velit, quid sit peccatum, quid mors, et intellexit Messiam nos ab illis veris et aeternis malis liberare. Hoc significant squamae decedentes ab oculis. Et tales pavores sunt vera contritio, de qua in doctrina de poenitentia dicendum est. Sicut in Psalmo saepe describitur contritio: A facie peccatorum non est pax ossibus meis etc.

Oremus igitur Deum, ut nos quoque vere ad se convertat, sicut Ieremias inquit: Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. Nam in securis et ociosis non est poenitentia, iuxta illud: Ubi habitabit Dominus? nisi in spiritu contrito, et tremante sermones meos etc.

III. Cursus Pauli et aliorum Apostolorum testatur, Ecclesiam divinitus defendi et conservari. Tantisper praedicat Paulus, et impediri eius cursus non potest, donec voluit eum Dominus in isto stadio versari, videlicet annos fere 36. Ita Prophetae inter maxima pericula, tamen suos cursus perficiebant, ut Esaias annos fere 80, Eliseus circiter 70, Ieremias 40, Iohannes Apostolus circiter centum annos.

### Die purificationis Mariae.

Evangelium Lucae 2.

*Postquam impleti sunt dies purgationis eorum, secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini, quod omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.*

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

*Et ecce, homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon. Et homo iste iustus et pius, expectans consolationem Israël, et Spiritus sanctus erat in eo. Et responsum acceperat a Spiritu sancto, se non visurum mortem, nisi prius videret Christum Domini. Et venit spiritu in templum.*

*Et cum inducerent puerum Iesum parentes, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum, et dixit:*

*Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae Israël.*

*Et erant pater et mater eius mirantes super his, quae dicebantur de illo. Et benedixit illis Simeon, et dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israël, et in signum cui contradicetur. Quin et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.*

Sex sunt praecipui loci.

- I. Quid lex de immundis et de purificatione Levitici 14. significet.
- II. Cur Maria, cum non teneretur ea lege, tamen ei obtemperaverit.
- III. Quid lex de primogenitis significet.
- III. Testimonia de nato Messia Simeonis et Annae.
- V. Doctrina in dictis Simeonis de regno Christi.
- VI. Doctrina de cruce.

De primo.

Tota haec lex Mosi est paedagogia seu disciplina, non quidem tollens peccatum, sed de multis magnis rebus admonens populum, scilicet de peccato, et de futura liberatione. Ita haec lex de immundis, quae tamen conceptum ex virili semine pepererant, significabat propagari cum hac regeneratione peccatum, et naturam humanam ream esse. Admonebat igitur ceremonia pios, ut cogitarent de peccato propagato, et de causis humanarum calamitatum, et de ira Dei: deinde ut ad hanc tristem meditationem conferrent promis-

siones de futura liberatione, de electione huius populi, et invocarent Deum fide, seu fiducia promissionum etc.

Ad hos usus haec symbola praecipue instituta erant, postea accedebant et aliae rationes huius moris. Lex servit utilitati corporis, et coërcet errantes libidines. Magnum miraculum est ipse partus, mirabili Dei ordinatione, coxae quae alioqui non moventur suo loco, tamen in partu aperiuntur, et accedit ingens dolor. Denique sequitur partum magna corporis debilitas, quae ipsa nos de primo lapsu admonet. Ut igitur parcatur corpori puerperae, Deus aliquos dies ordinavit, quibus vult illam servire suae valetudini, et vult Deus suo verbo regi opus generationis, nec temere vagari. Vult igitur interim a puerpera virum abstinere, et saucit capitalem poenam de hac re. Haec mortalia etiam hoc loco observanda sunt, quia moralia ad omnes homines pertinent, Deus nunc quoque vult puerperas curare suam valetudinem, ideo etsi certus numerus dierum, et sacrificia illa ad nos non pertinent, tamen genus ad nos pertinet.

Quod vero offerebant agnum, aut turtures, hic ritus non tollebat peccata, sed erat testimonium observati illius puerperii, et occasio docendi populi, cum veniebant ad templum, et hostiae offerebantur, quia talibus officiis sacerdotes alendi erant. Caeterum tecte significabatur ventura hostia.

#### De secundo.

Maria non tenebatur hac lege de immundis, quia lex diserte dicit de ea, quae peperit conceptum ex virili semine, Haec additio supervacanea fuisset, nisi tecte significaret quandam paritram esse sine virili semine. Non igitur vult Deus accusare matrem Filii sui. Cur igitur observavit Maria ritum? Respondeo. Quatuor sunt causae, cur Christus circumcisionem et caeteros ritus omnes servavit. Prima, quia subiecit se legi, ut subiret poenam, quam minatur lex pro peccatis generis humani. Secunda, ut constaret hunc Messiam esse ex semine Abrahae, oportebat eum in hoc populo versari, et servare ritus eosdem, praesertim cum oportuerit exhiberi eum isti populo. Tertia, quia oportuit Messiam esse socium Ecclesiae Dei, et non abesse a reliquo corpore Ecclesiae, ut clara testimonia in Ecclesia de eo ederentur. Quarta, ut testimonia de eo illu-

stria spargerentur per ipsum ministerium, ut per Zachariam, Simeonem, Elisabeth, Annam, et alios.

Parentes ergo cum has causas scirent, legi obtemperant, et monent nos, ut conservationem ministerii adiuvemus, et declarem nos esse membra verae Ecclesiae. Et quod Maria et Ioseph recte fecerit ipse Deus testatur, qui hic insigni miraculo movet Simeonem et Annam, ut vaticinentur. Dicitur enim diserte: Venit motu Spiritus in templum. Discamus autem Deum adesse huic studio conservandi communis ministerii, quia ipse est efficax per ministerium, sicut dicit: Qui vos audit, me audit.

#### De tertio.

Ter in Mose est repetita lex de primogenitis masculis. Exod. 13. Item 34. et Num. 8. et est adiuncta ἀντίθεσις, quia percussi primogenita Aegypti, posco vestra primogenita. Generaliter autem significatum est, hunc populum electum esse a Deo, ut in eo sit Ecclesia. Sicut autem subditus certo munere testatur, se suo Domino addictum esse: ita vult Deus se agnosci esse Dominum huius populi. Turcicus tyrannus ex singulis pagis et oppidis sumit decimum quenque puerum, et deligit suo arbitrio. Hoc magno munere populus fatetur hunc esse dominum: sed haec est misera servitus ad exitium instituta, quod exempli causa recito. Voluit Deus et sibi tradi primitias nascentium, ut agnosceret populus, sic vere proprium esse Dei populum. Econtra vero Aegyptiorum, et aliarum gentium primogenita reiecta esse.

Quid haec tota imago significat? Hoc videlicet omnes gentes reiectas esse, quae non colunt Deum iuxta hoc verbum traditum huic populo, hos vere esse populum Dei, qui eum colunt iuxta verbum, quo se patefecit in hoc populo. Et ut Turcica illa servitus exitiosa est, ita haec salutaris est.

Ac opponitur ritus opinionibus impiis, quae aut omnes religiones pariter fingunt fabulosas esse, aut omnes pariter probandas. Sed hic reiicit Deus primogenita Aegyptiorum, id est, reiicit caeteras gentes, caeteros cultus et religiones, et claro signo testatur, se vere esse Dominum huius populi, et curare hunc populum, qui amplectitur verbum ab ipso traditum.

Et hic ipse ritus referendus est ad promissionem additam circumcissioni, in qua clare dicitur: Ego ero Deus eorum, id est, hos qui me invocant propter semen promissum, recipiam, exaudiam, salvabo etc. Huius promissionis *σύμβολα* et repetitiones erant multae aliae ceremoniae, sicut haec ipsa servitus, seu traditio primogenitorum. Haec vere, ut in foro, testimonium erat mutuum, quo ostendebatur Deum esse dominum huius populi, et hunc populum esse proprium Dei, sicut traditio puerorum apud Turcas dominium significat.

Secundo, ut autem dominii ratio primum haec complectitur, Dominum recipere hunc populum, exaudire, salvare, ita e regione servitus significabat debita officia. Discenda et retinenda est doctrina Dei, et ei obediendum, instituendi liberi ad doctrinam, corpora et facultates serviant in bello, et alibi ad conservationem doctrinae. Hanc esse legis sententiam Deus ipse testatur, quia inquit: Debentur mihi omnia primogenita, delegi mihi pro illis tribum Levi. Requirit ergo praecipue officia conservandae doctrinae. Haec in summa lex de primogenitis significat, videlicet populum peculiarem, delectum ut salvetur, et vere celebret Deum.

Sed hic addendum est, in hoc populo esse quendam primogenitum omnibus antecellentem, propter quem principaliter Deo dicata sunt primogenita, videlicet Messiam, qui est primus haeres, propter quem caeteri recipiuntur. Hanc doctrinam de Messia optime intelligebat Maria in oblatione primogeniti, ideoque principaliter venit in templum, ut ipsa testaretur hunc esse primogenitum illum praecipuum, propter quem omnes significationes institutae fuerunt. Sicut etiam Spiritus sanctus ipse testatur, hunc esse illum primogenitum, sicut eum praedicant, Simeon, Anna, et alii.

Iam hic discamus, nos insertos oleae populi Dei, et factos cohaeredes Christi, et proprium populum Dei, modo ut invocemus eum iuxta hoc verbum, in quo se patefecit, debere item nos certa officia, discere doctrinam, obedire ei, corpora et res offerre ad doctrinae conservationem.

#### De quarto.

Ut saepe alias dictum est, testimonia observentur de nato Messia, ut fides nostra confirmetur, quia Deus vult Ecclesiam habere certa testi-

monia. Antea fuerunt testes Zacharias, Elisabeth, Angeli, Ioseph, Pastores, Magi: nunc Simeon et Anna accedunt, ut late spargatur articulus, quod natus sit Messias.

#### De quinto.

Doctrina traditur in dictis Simeonis de regno Christi, vocat Christum salutare suum, vocat lumen ad revelationem gentium, id est, lumen lucens gentibus, seu praebens lucem gentibus, ut videant Deum.

Intelligit autem salutare, non de imperio mundano, sed de vera salute, qua Deus abolito peccato, et abolita morte, restituit vera bona, et sic de gentibus loquitur: Gentes habituras lumen Evangelii, in quo Deum agnoscent, et vere invocabunt.

#### De sexto.

Additur et doctrina de cruce, ex qua perspicuum est senem intelligere, Christi regnum non fore politicum, quia dicit, Multos ei contradicturos esse, et alludit ad dicta Prophetarum de passione Christi. Postea addit matrem in magno dolore futuram esse, scilicet, quia videbit Filium crucifigi.

Caeterum mater ubique repraesentat Ecclesiam, cuius afflictiones hic pinguntur, cum ait: Animam tuam penetrabit gladius, dum revelantur cogitationes cordium, id est, dum se profert et ostendit impietas antea tecta specie sapientiae et iusticiae. Sicut acerrime oderunt Evangelium homines fascinati admiratione suae sapientiae et iusticiae, ut dictum est: Perdam sapientiam sapientum.

### Eiusdem historiae brevis enarratio.

- I. De obedientia praestanda ministerio.
- II. Testimonia de nato Christo.
- III. Canticum Simeonis.
- III. De persecutione,

#### De primo.

Duae leges hic considerandae sunt, quae gravissimam doctrinam continent: Prior de immunditia puerperae, Posterior de primogenitis consecratis Deo. Prior lex diserte loquitur de nato ex virili semine, Levit. 12. et significat nasci ho-

mines cum immunditie, et iubet matrem offerre pro peccato, ut purgetur.

Haec lex admonebat hunc populum de immunditie humanae naturae, et de peccato originis. Et, quia diserte loquitur de nato ex virili semine, nihil pertinebat ad Christum, aut matrem: et tamen Maria obtemperat legi. Quare? ut exemplo suo conservet ministerium publicum, et ostendat se, et hunc natum, esse membra huius Ecclesiae. Hinc discamus conservationem ministerii sanctis curae esse, et adiuvandum esse omnium exemplis et obedientia.

Altera lex de primogenitis postulat omnia primogenita mascula Deo consecrari, et redimi. Haec lex multa significabat. Primum nasci homines praecipue, ut Deo serviant. Item deberi Deo praecipuam partem vitae, laborum et fructuum. Continebat et tectam promissionem, quia Deus postulabat primogenita, testabatur sibi curae fore hunc populum, et placere. Denique arcana significatio erat de Christo, venturum primogenitum, qui esset proprie consecratus Deo, scilicet Messias.

Quamquam igitur prior lex de immundis, nihil prorsus ad Mariam pertinebat, tamen hanc legem de primogenitis intelligebat testem esse de Christo, et significare hunc primogenitum. Ideo, etsi sine ceremonia erat consecratus Deo, tamen adfert eum ad Ecclesiam, ut significet iam vere impletam esse legem de primogenito consecrato. Et hanc ipsam ceremoniam vult testem esse exhibiti et consecrati Christi. Ideoque accedit testimonium Spiritus sancti, qui per Simeonem et Annam concionatur hunc infantem esse Messiam consecratum Deo. Magna igitur gloria sequitur, postquam ministerio praestitit Maria usitatum officium.

Quare discamus et nos venerari, et tueri ministerium Ecclesiae, et meminerimus iam exhibitum esse illum primogenitum, qui vere consecratus est Deo, et per quem caeteri consecrantur, etc.

#### De secundo.

Saepe dictum est omnia testimonia colligenda esse, quia Deus patefieri et inlarescere hanc nativitatem voluit, ut Ecclesia esset certa. Etsi enim Ecclesiae facta non sic incurrunt in omnium oculos, ut imperatorum, Alexandri, et similium praelia: tamen vult Deus esse certa testimonia de

Christo, et de verbo suo in Ecclesia. Ita hic sunt testes, Maria, Ioseph, Zacharias, Elisabeth, Pastores, Magi, Simeon, Anna.

Nec levis fuit autoritas horum testium: nam haud dubie Simeon et Anna fuerunt reliquiae sanctorum, qui Maccabaeorum praeliis interfuerant: quia a Inda Maccabaeo ad nativitatem Christi sunt anni 161. Et Simeon et Anna egressi centesimum annum viderant sanctos senes prioris seculi. Ita mansit penes aliquos paucos vera fides perpetua serie in hoc populo.

Porro haec testimonia fidem nostram confirmant, et simul hic speciem Ecclesiae consideremus, quae erat coetus exiguus, spretus et oppressus tyrannide Herodis et pontificum, et tamen hic exiguus coetus fulgebat in hoc populo, nec erat prorsus ignotus.

#### De tertio.

Canticum est testimonium de Messia, et gratiarum actio. Item prophetia de vocatione gentium, et doctrina de beneficiis Christi. Conspetto Christo senex ait se discessurum in pace, quia agnoscit ingentem Dei misericordiam datam esse, cogitat futuram instaurationem Ecclesiae, scit per hunc Messiam abolendum esse peccatum et mortem, incoandam vitam aeternam, agnoscit sibi remissa esse peccata, agnoscit se habiturum vitam aeternam: ita multiplici consolatione exhilaratur. Haec et nos cogitemus agnito Christo.

Lumen ad revelationem gentium, id est, erit lumen illustrans, illuminans gentes, vel lucens gentibus, quo agnito cernent Deum, et ingentem misericordiam Dei volentibus recipere, et salvare gentes: vel lumen, id est, consolator, patefaciendus gentibus, qui eos liberat a peccatis et aeterna morte.